

附件：2020年版《中国药典》一部拟新增和修订品种医学内容公示稿

序号	品种	名称	功能与主治	用法与用量	注意
1	癧清胶囊		清热解毒，凉血通淋。用于下焦湿热所致的热淋，症见尿频、尿急、尿痛、尿短、腰痛、小腹坠胀。	口服。规格（1）一次6粒，一日2次，重症一次8粒，一日3次；规格（2）一次4粒，一日2次，重症一次5~6粒，一日3	体虚胃寒者不宜服用。
2	苦甘颗粒		疏风清热，宣肺化痰，止咳平喘。用于风热感冒及风温肺热引起的恶风、发热、头痛、咽痛、咳嗽、咳痰、气喘；上呼吸道感染，流行性感、急性气管-支气管炎见上述证候者。	开水冲服。一次8g，一日3次，小儿酌减或遵医嘱。	
3	蒲地蓝消炎胶囊		清热解毒，消肿利咽。用于疖肿、腮腺炎、咽炎、扁桃体炎。	口服。一次3~5粒，一日4次。小儿酌减。	
4	颈复康颗粒		同2015年版《中国药典》	60℃以下温开水冲服。一次1~2袋，一日2次，饭后服用。	同2015年版《中国药典》
5	连参通淋片		清热祛湿，利尿通淋。用于非淋菌性尿道炎的辅助治疗，中医辨证属于湿热下注者，症见尿频、尿急，尿痛，尿道红肿刺痒，尿道口有分泌物，舌红苔黄腻，脉濡数。	口服。一次4片，一日3次。疗程为2周。	临床试验中有个别患者治疗前正常治疗后出现尿蛋白，不能确定是否与服用药物有关。
6	坤宁口服液		活血行气，止血调经。用于气滞血瘀所致的妇女月经过多，经期延长。	经期或阴道出血期间服用。口服。一次20ml，一日3次。	急性大出血者慎用。
7	老年咳喘片		补气壮阳，扶正固本。用于老年慢性支气管炎等虚证。	口服。一次4~6片，一日3次。	

8	厚朴排气合剂		行气消胀，宽中除满。用于腹部非胃肠吻合术后早期肠麻痹，症见腹部胀满，胀痛不适，腹部膨隆，无排气、排便，舌质淡红，舌苔薄白或薄腻。	手术后6小时、10小时各服一次，每次50ml。服用时摇匀，稍加热后温服。	
9	凉解感冒合剂		辛凉解表、疏风清热。用于风热感冒引起的发热、恶风、头痛、鼻塞流涕、咳嗽、咽喉肿痛。	口服。一次10ml，一日2次。	(1) 风寒表证忌用。 (2) 忌食辛辣油
10	积雪苷片		有促进创伤愈合作用。用于治疗外伤，手术创伤，烧伤，疤痕疙瘩及硬皮病。	口服。一次12mg，一日3次；用于治疗疤痕疙瘩及硬皮病，一次12~24mg，一日3次	(1) 对本品过敏者禁用。(2) 孕妇及过敏体质者慎用。
11	苦参软膏		清热燥湿，杀虫止痒。用于湿热下注所致的带下、阴痒。症见带下量多，质稠如豆腐渣样或黄色泡沫样，其气腥臭，阴道潮红、肿胀，外阴瘙痒，甚则痒痛，尿频急涩痛，口苦粘腻，大便秘结或溏而不爽，小便黄赤；霉菌性阴道炎和滴虫性阴道炎见上述证候者。	阴道用药。每晚1支，将软膏轻轻挤入阴道深处，连用7日为一疗程，或遵医嘱。	(1) 孕妇禁用。 (2) 月经期不宜使用。 (3) 使用次日如有棕黄色或黄色分泌物自阴道排出，为正常现象。
12	恒制咳喘胶囊		益气温阳，燥湿化痰，降气平喘。用于阳虚痰阻所致的咳嗽痰喘，胸脘满闷，倦怠乏力。	口服。一次2~4粒，一日2次。	
13	康妇消炎栓		清热解毒，利湿散结，杀虫止痒。用于湿热，湿毒所致的带下病、阴痒，症见下腹胀痛或腰骶胀痛，带下量多，色黄，阴部瘙痒，或有低热，神疲乏力，便干或溏而不爽，小便黄；盆腔炎、附件炎、阴道炎见上述证候者。（【规格】每粒重2.0g）	直肠给药。一次1粒，一日1~2次。	
14	乳康颗粒		舒肝破血，祛痰软坚。用于肝郁气滞、痰瘀互结所致的乳癖，症见乳房肿块或结节或经前胀痛；乳腺增生病见上述证候者。	口服。一次1袋，一日2次，饭后服用，20天为一个疗程，间隔5~7天继续第二个疗程，亦可连续用药。	(1) 偶见轻度恶心，腹泻，月经提前、量多及轻微药疹。 (2) 孕妇禁用。(3) 月经期慎用。

15	射麻口服液		清肺化痰，止咳平喘。用于外邪犯肺、入里化热所致咳嗽，痰多稠粘，胸闷气喘，喉中痰鸣，发热或不发热，舌苔黄或黄白，或舌质红，脉弦滑或滑数。	口服。一次10ml，一日3次，或遵医嘱。	心脏病患者及运动员慎用。
16	舒肝解郁胶囊		舒肝解郁，健脾安神。用于轻、中度单相抑郁症属肝郁脾虚证者，症见情绪低落、兴趣下降、迟滞、失眠、多梦、紧张不安、急躁易怒、食少纳呆、胸闷、乏力、多汗、疼痛、舌苔白或腻、脉弦或细。	口服。一次2粒，一日2次，早晚各1次。疗程为6周。	(1) 偶见恶心呕吐、口干、头痛、头昏或晕厥、失眠、食欲减退或厌食、腹泻、便秘、视力模糊、皮疹、心慌、ALT轻度升高。(2) 肝功能不全的患者慎用。
17	舒泌通胶囊		清热解毒，利尿通淋，软坚散结。用于湿热蕴结所致癃闭，小便量少，热赤不爽，前列腺肥大见上述证候者。	口服。一次2~4粒，一日3次。	(1) 服药期间忌食酸、冷和辛辣食品。(2) 服药后腹泻者可适当减量。(3) 孕妇慎服。
18	四方胃胶囊		疏肝和胃，制酸止痛。用于肝胃不和所致的胃脘疼痛，呕吐吞酸，食少便溏；消化不良、胃及十二指肠溃疡见上述证候者。	口服。一次3粒，一日2-3次，或遵医嘱。	
19	苏黄止咳胶囊		疏风宣肺，止咳利咽。用于风邪犯肺，肺气失宣所致的咳嗽，咽痒，痒时咳嗽，或呛咳阵作，气急，遇冷空气、异味等因素突发或加重，或夜卧晨起咳剧，多呈反复发作，干咳无痰或少痰，舌苔薄白；感冒后咳嗽及咳嗽变异型哮喘见上述证候者。	口服。一次3粒，一日3次。疗程7-14天。	运动员慎用。
20	藤丹胶囊		平肝息风，泻火养阴，舒脉通络。用于高血压病I、II级肝阳上亢，阴血不足证，症见头痛、眩晕、耳鸣、烦躁、失眠、心悸、腰膝酸软、口咽干燥、舌红或有瘀斑、苔黄或少苔、脉弦数或细而数者。	口服。高血压病I级，一次3粒，一日3次；高血压病II级，一次5粒，一日3次，饭后服用。疗程4周。	(1) 妊娠或哺乳妇女禁用。(2) 对本药过敏者、合并有肝肾和造血系统等严重原发性疾病者忌用。

21	消咳喘胶囊		止咳，祛痰，平喘。用于寒痰阻肺所致的咳嗽气喘、咯痰色白；慢性支气管炎见上述证候者。	口服。一次2粒；一日3次，小儿酌减。	偶见口干、恶心、呕吐及头昏等，一般1-3日后可自行消失。
22	消栓肠溶胶囊		补气，活血，通络。用于缺血性中风气虚血瘀证，症见眩晕，肢麻，瘫软，昏厥，半身不遂，口眼喎斜，语言蹇涩，面色恍白，气短乏力。	口服。一次2粒，一日3次。饭前半小时服用。或遵医嘱。	(1)孕妇忌用。(2)阴虚阳亢证及出血性倾向者慎用。
23	消癥丸		舒肝行气、活血化瘀、软坚散结。用于气滞血瘀痰凝所致的乳腺增生病。症见乳房肿块，乳房胀痛或刺痛，可伴胸胁疼痛，善郁易怒，胸闷，脘痞纳呆，月经量少色暗，经行腹痛，舌暗红或有瘀点、瘀斑，舌薄白或白腻，脉弦或涩。	口服，饭后服用。一次10粒，一日3次，8周为一个疗程。	(1)经期停用；妊娠期、哺乳期禁用。(2)严重月经紊乱或功能性子宫出血者禁用。(3)出现腹痛、腹泻及胃部不适可减量服用或停用。
24	小儿咳喘灵口服液		宣肺清热，止咳、祛痰、平喘。用于上呼吸道感染，气管炎、肺炎，咳嗽。	口服。规格(1)二岁以内一次5ml，三至四岁一次7.5ml，五至七岁一次10ml，一日3-4次；规格(2)二岁以内一次2.5ml，三至四岁一次3.75ml，五至七岁一次5ml，一日3-4次。	
25	杏苏止咳口服液		宣肺散寒，止咳祛痰。用于风寒感冒咳嗽，气逆。	温开水送服。一次10ml，一日3次。	服药后偶见恶心。
26	血塞通胶囊		活血祛瘀，通脉活络，抑制血小板聚集和增加脑血流量。用于脑络瘀阻，中风偏瘫，心脉瘀阻，胸痹心痛；脑血管病后遗症，冠心病心绞痛属上述证候者。	口服。一次100mg，一日3次。	

27	血塞通片		活血祛瘀，通脉活络，抑制血小板聚集和增加脑血流量。用于脑络瘀阻，中风偏瘫，心脉瘀阻，胸痹心痛；脑血管病后遗症，冠心病心绞痛属上述证候者。	口服。一次50-100mg，一日3次。	
28	血塞通颗粒		活血祛瘀，通脉活络，抑制血小板聚集和增加脑血流量。用于脑络瘀阻，中风偏瘫，心脉瘀阻，胸痹心痛；脑血管病后遗症，冠心病心绞痛属上述证候者。	开水冲服。一次1-2袋，一日3次。	
29	血栓通胶囊		活血祛瘀，通脉活络。用于脑络瘀阻引起的中风偏瘫，心脉瘀阻引起的胸痹心痛；脑梗塞，冠心病心绞痛见上述证候者。	口服。一次1-2粒，一日3次。	
30	舒肝丸（浓缩丸）		舒肝和胃，理气止痛。用于肝郁气滞，胸胁胀满，胃脘疼痛，嘈杂呕吐，暖气泛酸。	口服。一次6丸，一日2-3次。	孕妇慎用。
31	参芪五味子颗粒		健脾益气，宁心安神。用于气血不足，心脾两虚所致的失眠、多梦、健忘、乏力、心悸、气短、自汗。	开水冲服。一次3-5g，一日3次。	孕妇慎用。
32	湿毒清片		养血润肤，祛风止痒。用于血虚风燥所致的风瘙痒，症见皮肤干燥、脱屑、瘙痒，伴有抓痕、血痂、色素沉着；皮肤瘙痒症见上述证候者。	口服。一次3-4片，一日3次。	(1)孕妇及过敏体质者慎用。(2)忌食辛辣、海鲜之品。
33	参芪降糖片		益气滋阴补肾。主治气阴不足肾虚消渴，用于2型糖尿病。	口服。一次3片，一日3次，一个月为一个疗程，效果不显著或治疗前症状较重者，每次用量可达8片，一日3次。	实热证者禁用。
34	参芪降糖胶囊		益气滋阴补肾。主治气阴不足肾虚消渴，用于2型糖尿病。	口服。一次3粒，一日3次，一个月为一个疗程，效果不显著或治疗	实热证者禁用。
35	安胎丸		养血安胎。用于妊娠血虚，胎动不安，面色萎黄，不思饮食，神疲乏力。	空腹开水送服。小蜜丸一次1袋，大蜜丸一次1丸，一日2次。	感冒发热者忌服。
36	八珍丸（浓缩丸）		补气益血。用于气血两虚，面色萎黄，食欲不振，四肢乏力，月经过多。	口服。一次8丸，一日3次。	

37	鳖甲煎丸		活血化瘀，软坚散结。用于癥瘕积聚。	口服。水蜜丸一次3g，一日2~3次。	孕妇禁用。
38	补肾益精丸		滋肾填精，补髓养血。用于肾精不足，头晕目眩，腰膝酸软，遗精梦泄。	口服。水蜜丸一次6g，一日2次。	伤风感冒患者忌服。
39	补虚通瘀颗粒		益气补虚，活血通络。用于气虚血瘀所致动脉硬化，冠心病。	开水冲服。一次1~2袋，一日2~3次。	糖尿病患者慎用。
40	柴胡滴丸		解表退热。用于外感发热，症见身热面赤、头痛身楚、口干而渴。	含服。一次1袋，一日3次。	
41	唇齿清胃丸		清胃火。用于由胃火引起的牙龈肿痛，口干唇裂，咽喉痛。	口服。水蜜丸一次1袋，小蜜丸一次9g，大蜜丸一次1丸，一日1~2次。	孕妇忌服。
42	大黄利胆胶囊		清热利湿，解毒退黄。用于肝胆湿热所致的胁痛，口苦，食欲不振；胆囊炎，脂肪肝见上述证候者。	口服。一次2粒，一日2~3次。	孕妇忌用。
43	丹灯通脑胶囊		活血化瘀，祛风通络。用于瘀血阻络所致的中风，中经络证。	口服。一次4粒，一日3次；30天为1个疗程。	(1) 急性期脑出血患者忌用。(2) 孕妇忌用。
44	丹灯通脑软胶囊		活血化瘀，祛风通络。用于瘀血阻络所致的中风，中经络证。	口服。一次4粒，一日3次；30天为1个疗程。	(1) 急性期脑出血患者忌用。(2) 孕妇忌用。
45	风湿骨痛片		温经散寒，通络止痛。用于寒湿闭阻经络所致的痹病，症见腰脊疼痛、四肢关节冷痛；风湿性关节炎见上述证候者。	口服。一次2~4片，一日2次。	(1) 孕妇及哺乳期妇女禁服。(2) 严重心脏病，高血压，肝、肾疾病忌服。(3) 本品含乌头碱，应严格在医生指导下按规定量服用。不得任意增加服用量及服用时间。

46	妇康宝口服液		补血，调经，止血。用于面色萎黄，头晕乏力，月经后错，量多色淡，经期延长。	口服。一次10ml，一日2次。	
47	妇科养荣丸		补养气血，疏肝解郁，祛瘀调经。用于气血不足，肝郁不舒，月经不调，头晕目眩，血漏血崩，贫血身弱及不孕症。	口服。一次8丸，一日3次。	
48	妇科止带胶囊		清热燥湿，收敛止带。用于慢性宫颈炎，子宫内膜炎，阴道炎所致湿热型带下病。	口服。规格（1）一次2-3粒或规格（2）一次4-6粒，一日2-3次。	
49	妇可靖胶囊		清热利湿，化瘀散结，行气止痛，调补气血。用于瘀毒内结，气滞血瘀所致的慢性盆腔炎，症见白带增多，小腹坠痛，腰骶酸痛，下腹结块，或有发热。	口服。一次3粒，一日3次。	(1) 偶见恶心、呕吐等消化道症状。 (2) 孕妇禁用。
50	妇炎消泡腾片		清热燥湿、止带除痒。用于湿热下注所致的带下、阴痒病。症见带下量多，呈豆腐渣样，或色黄如脓，或呈黄色泡沫样，其气腥臭，阴部瘙痒、潮红、肿胀；念珠菌阴道炎、滴虫阴道炎、细菌性阴道病见上述证候者。	阴道用药。每晚卧床前洗净患部，擦干，用消毒液或75%酒精棉球消毒手指（或带上消毒指套），将药片推入阴道深部。老年或阴道分泌物少的患者可将药片蘸少许洁净水后立即推入。一次1片，一日1次。七日为一疗程，或遵医嘱。	(1) 月经期至经净后三天内停用。 (2) 孕妇慎用。(3) 本品为泡腾片，用药时，药片会产生弱酸性的二氧化碳气体，对阴道可能产生轻度刺痛，可自行消失。
51	复方益母草胶囊		调经活血，祛瘀生新。用于瘀血所致月经过多、过少及经期延长，产后子宫复旧不全引起的恶露不绝。	口服。一次2~3粒，一日2次。	孕妇禁用。
52	复方鱼腥草合剂		清热解毒。用于外感风热所致的急喉痹、急乳蛾，症见咽部红肿、咽痛；急性咽炎、急性扁桃体炎见上述证候者。	口服，一次20~30ml，一日3次。	

53	复方双花口服液		清热解毒，利咽消肿。用于风热外感、风热乳蛾。症见发热，微恶风，头痛，鼻塞流涕，咽红而痛或咽喉干燥灼痛，吞咽则加剧，咽扁桃体红肿，舌边尖红苔薄黄或舌红苔黄，脉浮数或数。	口服。成人一次20ml，一日4次。儿童三岁以下一次10ml，一日3次；三岁至七岁，一次10ml，一日4次；七岁以上一次20ml，一日3次，3天为一疗程。	(1)忌食厚味、油腻。 (2)脾胃虚寒者慎用。
54	益肾化湿颗粒		升阳补脾，益肾化湿，利水消肿。用于慢性肾小球肾炎（肾功能： $SCr < 2mg/dl$ ）脾虚湿盛证出现的蛋白尿，兼见水肿，疲倦乏力，畏寒肢冷，纳少。	开水冲服。一次1袋，一日3次。疗程为2个月。	
55	强力枇杷露		养阴敛肺，镇咳祛痰。用于久咳劳嗽、支气管炎。	口服。一次15ml，一日3次，小儿酌减。	(1)儿童、孕妇、哺乳期妇女禁用；糖尿病患者慎用。(2)本品含罂粟壳，不宜久服。
56	镇咳宁颗粒		止咳，平喘，祛痰。用于风寒束肺所致的咳嗽、气喘、咯痰；支气管炎、支气管哮喘见上述证候者。	口服。一次2~4g，一日3次。	(1)在医生指导下用药。(2)冠心病、心绞痛、甲状腺机能亢进患者及运动员慎用。
57	镇咳宁口服液		止咳，平喘，祛痰。用于风寒束肺所致的咳嗽、气喘、咯痰；支气管炎、支气管哮喘见上述证候者。	口服。一次10ml，一日3次。	(1)在医生指导下用药。(2)冠心病、心绞痛、甲状腺机能亢进患者及运动员慎用。

58	养血当归胶囊		补气养血，调经。用于气血两虚所致的月经不调，月经量少，行经腹痛及产后血虚，或见面黄肌瘦、贫血。	口服。一次3粒，一日3次，疗程4周。用于痛经，疗程15天，于经前7天给药，连用两个月经周期；用于产后气血亏虚，疗程30天；用于月经不调，疗程15天，连用两个月经周期，第一疗程从诊断后开始用药。第二疗程于月经周期第5	
59	增液颗粒		养阴生津，清热润燥。用于热邪伤阴、津液不足所引起的阴虚内热，口干咽燥，大便燥结；亦可用于感染性疾病高热所致体液耗损的辅助用药。	开水冲服。一次1袋，一日3次。	
60	芪黄通秘软胶囊		益气养血，润肠通便。用于功能性便秘证属虚秘者。	口服。饭后半小时服用。一次3粒，一日2次。	
61	芪风固表颗粒		益气固表，健脾，补肺，益肾。用于肺、脾、肾虚弱所致的慢性咳嗽缓解期的辅助治疗。	开水冲服。一次1袋，一日2次。	呼吸系统急性感染期间禁用。
62	银黄丸		清热疏风，利咽解毒。用于外感风热、肺胃热盛所致的咽干、咽痛、喉核肿大、口渴、发热；急慢性扁桃体炎、急慢性咽炎、上呼吸道感染见上述证候者。	口服。一次0.5~1g，一日4次。	
63	止痢宁片		清热祛湿，行气止痛。用于肠炎，痢疾，表现为腹痛泻泄，下痢脓血，肛门灼热，里急后重者。	口服。一次4~5片，一日3次。	
64	芩暴红止咳分散片		清热化痰，止咳平喘。用于痰热壅肺所致的咳嗽、痰多；急性支气管炎及慢性支气管炎急性发作见上述证候者。	吞服或用水分散后口服。一次2片，一日3次。	

65	芪明颗粒		益气生津、滋养肝肾、通络明目。用于2型糖尿病视网膜病变单纯型，中医辨证属气阴亏虚、肝肾不足、目络瘀滞证，症见视物昏花、目睛干涩、神疲乏力、五心烦热、自汗盗汗、口渴喜饮、便秘、腰膝酸软、头晕、耳鸣。	开水冲服。一次1袋，一日3次。疗程为3~6个月。	
66	滋肾健脑口服液（滋肾健脑液）	西汉养生口服液	滋补肝肾，健脑安神。用于肝肾亏损所致的头晕头昏，健忘失眠，腰膝酸软，夜尿频作。	口服。一次10ml，一日2次。	(1) 本品久置稍有沉淀，可摇匀后服用，不影响疗效。 (2) 凡阳亢火旺者不宜使用。
67	五灵胶囊		疏肝健脾活血。用于慢性乙型肝炎肝郁脾虚挟瘀证，症见纳呆、腹胀暖气、胁肋胀痛、疲乏无力。	口服。一次5粒，一日3次。饭后半小时服用。	
68	益气通络颗粒		益气活血，祛瘀通络。用于中风病中经络（轻中度脑梗死）恢复期气虚血瘀证。症见半身不遂、口舌歪斜、言语謇涩或不语、偏身麻木、面色恍白、气短乏力、自汗。	冲服。一次1袋，一日3次。疗程4周	
69	清宣止咳颗粒		疏风清热，宣肺止咳。用于小儿外感风热咳嗽，症见咳嗽，咯痰，发热或鼻塞，流涕，微恶风寒，咽红或痛，苔薄黄。	开水冲服。一岁至三岁一次5g；四岁至六岁一次7.5g，七岁至十四岁一次10g，一日3次。	
70	壮腰健身丸		壮腰健肾。用于腰酸腿软，头晕耳鸣，眼花心悸，阳萎遗精。	口服。小蜜丸一次9g，大蜜丸一次1丸，一日2次。	
71	无比山药丸		健脾补肾。用于脾肾两虚，食少肌瘦，腰膝酸软，目眩耳鸣。	口服，一次9g，一日2次。	
72	滋肾健脑颗粒		补气养血，填精益髓。用于健忘症，精神衰弱，腰膝酸软，神疲乏力。	开水冲服。一次20g，一日2次。	
73	清开灵滴丸		清热解毒，镇静安神。用于外感风热时毒，火毒内盛所致高热不退，烦躁不安，咽喉肿痛，舌质红绛、苔黄、脉数者；上呼吸道感染，病毒性感冒，急性化脓性扁桃体炎，急性咽炎，急性气管炎，高热等病症属上述证候者。	口服或舌下含服。一次10~20丸，一日2~3次；儿童酌减或遵医嘱。	久病体虚患者如出现腹泻时慎用。

74	杞菊地黄口服液		滋肾养肝。用于肝肾阴亏，眩晕耳鸣，羞明畏光，视物昏花。	口服。一次10ml，一日2次。	
75	胃疡宁丸		温中散寒，理气止痛，制酸止血。用于胃脘胀痛或刺痛，呕吐泛酸，胃及十二指肠溃疡属于寒凝气滞血瘀者。	口服。一次1~2丸，一日2~3次，饭前或痛前用盐水送服，连续服用40~50天。	
76	养血饮口服液		补气养血，益肾助脾。用于气血两亏，崩漏下血，体虚羸弱，血小板减少及贫血，对放疗和化疗后引起的白细胞减少症有一定的治疗作用。	口服。一次1支，一日2次。	
77	强力定眩胶囊		降压、降脂、定眩。用于高血压、动脉硬化、高血脂症以及上述诸病引起的头痛、头晕、目眩、耳鸣、失眠。	口服。一次4~6粒，一日3次。	
78	益气聪明丸		益气升阳，聪耳明目。用于视物晕花，耳聋耳鸣。	口服。一次9g，一日1次。	
79	益心酮分散片		活血化瘀，宣通血脉。用于瘀血阻脉所致的胸痹，症见胸闷憋气、心前区刺痛、心悸健忘、眩晕耳鸣；冠心病心绞痛、高脂血症、脑动脉供血不足见上述证候者。	口服。一次2~3片，一日3次。	(1)孕妇慎用。(2)服药期间忌食辛辣刺激肥甘厚味食物。
80	益心酮滴丸		活血化瘀，宣通血脉。用于瘀血阻脉所致的胸痹，症见胸闷憋气、心前区刺痛、心悸健忘、眩晕耳鸣；冠心病心绞痛、高脂血症、脑动脉供血不足见上述证候者。	口服。规格(1)、(2)、(3)一次10~15丸，一日3次。	(1)孕妇慎用。 (2)偶见胃部不适。
81	银杏叶口服液		活血化瘀舒络。用于瘀血阻络引起的胸痹心痛、中风、半身不遂、舌强语蹇；冠心病稳定型心绞痛、脑梗死见上述证候者。	口服。一次10ml，一日3次；或遵医嘱，4周为一疗程。	孕妇及心力衰竭者慎用。
82	芪蛭降糖片		益气养阴，活血化瘀。用于气阴两虚兼血瘀所致的消渴病，症见口渴多饮、多尿易饥、倦怠乏力、自汗盗汗、面色晦暗、肢体麻木；2型糖尿病见上述证候者。	口服，一次5片，一日3次。疗程3个月。	(1)孕妇禁用。 (2)有凝血机制障碍、出血倾向者慎用。
83	芪蛭降糖胶囊		益气养阴，活血化瘀。用于气阴两虚兼血瘀所致的消渴病，症见口渴多饮、多尿易饥、倦怠乏力、自汗盗汗、面色晦暗、肢体麻木；2型糖尿病见上述证候者。	同2015年版《中国药典》	(1)孕妇禁用。 (2)有凝血机制障碍、出血倾向者慎用。

84	黄连上清片		散风清热，泻火止痛。用于风热上攻、肺胃热盛所致的头晕目眩、暴发火眼、牙齿疼痛、口舌生疮、咽喉肿痛、耳痛耳鸣、大便秘结、小便短赤。	同2015年版《中国药典》	同2015年版《中国药典》
85	马应龙麝香痔疮膏		同2015年版《中国药典》	同2015年版《中国药典》	孕妇禁用。
86	胃复春片		健脾益气，活血解毒。用于治疗胃癌癌前期病变、胃癌手术后辅助治疗、慢性浅表性胃炎属脾胃虚弱证者。	同2015年版《中国药典》	
87	石榴健胃散		温胃益火，化滞除湿，温通脉道。用于消化不良、食欲不振、寒性腹泻等。	同2015年版《中国药典》	
88	乳康丸		舒肝破血，祛痰软坚。用于肝郁气滞、痰瘀互结所致的乳癖，症见乳房肿块或结节或经前胀痛；乳腺增生病见上述证候者。	同2015年版《中国药典》	同2015年版《中国药典》
89	乳康胶囊		舒肝破血，祛痰软坚。用于肝郁气滞、痰瘀互结所致的乳癖，症见乳房肿块或结节或经前胀痛；乳腺增生病见上述证候者。	同2015年版《中国药典》	同2015年版《中国药典》
90	湿毒清胶囊		同2015年版《中国药典》	同2015年版《中国药典》	(1) 孕妇及过敏体质者慎用。(2) 忌食辛辣、海鲜之品。
91	镇咳宁糖浆		同2015年版《中国药典》	同2015年版《中国药典》	(1) 在医生指导下用药。(2) 高血压、冠心病、甲状腺机能亢进患者及运动员慎用。